
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 основная общеобразовательная школа № 4 
 

 

П Р И К А З 

 

11.09.2023 г.                                                                                                 № 80                                   

О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» и приказом Министерства образования и 

науки Пермского края от 27 июня 2023 г. № 26-01-06-629 «О проведении 

всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае в 2023-2024 учебном 

году», на основании письма Министерства образования и науки Пермского края от 

22 августа 2023 г. № 26-36-вн-1273 «О проведении школьного этапа олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году», приказом Департамента муниципальных 

учреждений администрации Красновишерского городского округа от 29.08.2023 г. 

№ 394 в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей, 

интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 18 сентября по 28 октября 2023 г. школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников по следующим образовательным 

предметам: английский язык, биология, география, информатика и ИКТ, искусство 

(мировая художественная культура), история, литература, математика, основы 

безопасности жизнедеятельности, обществознание, право, русский язык, 

технология, физика, физическая культура, химия, экология, экономика.  

2. Руководствоваться:  

2.1 графиком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году (приложение 1); 

2.2  требованиям к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Красновишерском городском округе 

(приложение 2). 

2.3 составом муниципального организационного комитета по проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 3). 



2.4 составом муниципальных предметно-методических комиссий по 

разработке единого пакета заданий для проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение 4). 

3. Назначить Судницыну Т.А., замдиректора по УВР, ответственным за 

школьный этап всероссийской олимпиады школьников. 
4. Судницыной Т.А., замдиректора по УВР обеспечить: 

 4.1.1 организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в установленные сроки; 

4.1.2 проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

шести предметам (астрономия, биология, информатика, математика, физика, 

химия) в онлайн-формате на технологической платформе «Сириус. Курсы» с 

использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий 

в части организации выполнения олимпиадных заданий; 

4.2 использовать для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников задания, разработанные муниципальными предметно-методическими 

комиссиями (кроме предметов, указанных в п.6.2); 

4.3 предоставить приказ о проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в учреждении в срок до 15 сентября 2023 г. в Департамент 

муниципальных учреждений; 

4.1.3 сбор согласий родителей (законных представителей) на обработку 

персональных данных несовершеннолетних детей и размещение информации в 

сети «Интернет» по форме согласно приложению 5 к настоящему приказу не 

позднее, чем за 3 календарных дня до начала проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады; 

4.1.4 регистрацию участников школьного этапа олимпиады в АИС «ЭПОС. 

Олимпиады» не позднее, чем за 1 день до даты проведения олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету; 

4.1.5 хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников; 

4.1.6 своевременное и правильное занесение результатов школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в АИС «ЭПОС. Олимпиады» не позднее 

двух дней после подведения итогов по каждому предмету согласно графику;  

4.1.7 сканирование протоколов школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету и не позднее двух дней 

после подведения итогов предоставить ссылку на страницу или архив файлов на 

адрес электронной почты olimpiadyikonkursy@mail.ru 

4.1.8 обеспечить хранение олимпиадных работ участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников до 1 марта 2024 г. 

4.1.9 размещение на официальном сайте муниципального

общеобразовательного учреждения рейтингов победителей и призеров школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету, в том числе протоколы жюри, в срок до 1 ноября 2023 г.; 

4.1.10 при организации и подготовке к проведению школьного этапа 

олимпиады соблюдение требований, установленных постановлением Главного  
 

mailto:olimpiadyikonkursy@mail.ru




Приложение 1 

к приказу Департамента  

муниципальных учреждений 

от 29.08.2023 г. № 394 

 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году  

 

№ 

п/п 

Предмет Класс Сроки проведения/ 

дата размещения 

заданий и ответов 

Сроки внесения 

результатов в систему  

«Эпос. Олимпиады» 

1. Экология 5-11 класс 18 сентября 2023 г. 20 сентября 2023 г. 

2. Экономика 5-11 класс 20 сентября 2023 г. 22 сентября 2023 г. 

3. Английский язык 5-11 класс 22 сентября 2023 г. 25 сентября 2023 г. 

4. Литература 5-11 класс 25 сентября 2023 г. 27 сентября 2023 г. 

5. География 5-11 класс 27 сентября 2023 г. 29 сентября 2023 г. 

6. Физика 7-11 класс 28 сентября 2023 г.  

7. Астрономия 5-11 класс 2 октября 2023 г.  

8. Русский язык 4-11 класс 3 октября 2023 г. 5 октября 2023 г. 

9. Химия 7-11 класс 5 октября 2023 г.  

10. Искусство (МХК) 5-11 класс 4 октября 2023 г. 5 декабря 2022 г. 

11. Право 5-11 класс 6 октября 2023 г. 6 октября 2023 г. 

12. Физическая культура 

(теория) 

5-11 класс 9 октября 2023 г.  

12 октября 2023 г. 

 13. Физическая культура 

(практика) 

5-11 класс 10 октября 2023 г. 

14. Обществознание 5-11 класс 11 октября 2023 г. 13 октября 2023 г. 

15. Биология 5-11 класс 12 октября 2023 г.  

16. Технология  

(письменный тур) 

5-11 класс 16 октября 2023 г. 18 октября 2023 г. 

Технология 

(защита проектов) 

5-11 класс 17 октября 2023 г. 19 октября 2023 г. 

17. История 5-11 класс 18 октября 2023 г. 20 октября 2023 г. 

18. Математика 4-6 класс 19 октября 2023 г.  

Математика 7-11 класс 20 октября 2023 г.  

19. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

5-11 класс 23 октября 2023 г.  

 

26 октября 2023 г. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

5-11 класс 24 октября 2023 г. 

20. Информатика 5-11 класс 26 октября 2023 г.  



 

Приложение 2 

к приказу Департамента  

муниципальных учреждений 

от 29.08.2023 г. № 394 

 

 

Организационно-технологическая модель школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в Красновишерском городском округе 

 

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада) проводится в соответствии с приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» и приказом Министерства образования и науки Пермского края от 27 

июня 2023 г. № 26-01-06-629 «О проведении всероссийской олимпиады школьников 

в Пермском крае в 2023/2024 учебном году», а также с учетом методических 

рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году. 

2. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, 

разработанным для 5-11 классов (по русскому языку и математике – 

для 4-11 классов). 

Участник Олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные 

задания, разработанные для класса, программу которого он осваивает, 

или для более старших классов. В случае прохождения участников 

олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более старших 

классов по отношению к тем классам, программы которых они осваивают, 

на следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады 

и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, 

разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе 

олимпиады. 

3. Методическое обеспечение школьного этапа Олимпиады 

осуществляют муниципальные предметно-методические комиссии 

по каждому общеобразовательному предмету, создаваемые организатором 

муниципального этапа олимпиады (далее – муниципальные предметно-

методические комиссии). Муниципальные предметно-методические 

комиссии разрабатывают олимпиадные задания для проведения школьного этапа 

Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету (английский 

язык, география, искусство (мировая художественная культура), история, 

литература, основы безопасности жизнедеятельности, обществознание, право, 

русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика) и 

требования к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету с учетом методических 

рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов 

Олимпиады в 2023/2024 учебном году. 
4. Методическое обеспечение школьного этапа по 6 предметам (астрономия, 

биология, информатика, математика, физика, химия) осуществляет 

Образовательный центр «Сириус» (далее – ОЦ «Сириус»). ОЦ «Сириус» 

разрабатывает олимпиадные задания для проведения школьного этапа Олимпиады 



по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии и требования 

к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по вышеперечисленным 

6 предметам в онлайн-формате. 

5. Организатор определяет график проведения школьного этапа. 

6. Задания и критерии оценивания школьного этапа Олимпиады 

Организатор размещает в «ЭПОС.Олимпиады» с доступом для кураторов 

в образовательных организациях Красновишерского городского округа 

не ранее чем за 2 часа до начала олимпиады. 

7. Задания и критерии оценивания формируются раздельными 

файлами. Муниципальный куратор несет ответственность за сохранность 

и конфиденциальность. 

8. Куратор в образовательной организации тиражирует бланки 

на всех участников олимпиады. 

9. Проведение тура проходит в соответствии с требованиями 

к организации и проведению школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету с учетом рекомендаций муниципальных 

предметно-методических комиссий. 

10. Рекомендованное время начала проведения Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету – 10:00 – 12:00. 

11. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально 

и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных 

заданий, использование посторонней помощи (родители, учителя, сеть 

Интернет и т.д.). 

12. При составлении заданий, бланков ответов, критериев и методики 

оценивания выполненных олимпиадных заданий необходимо соблюдать единый 

стиль оформления. 

12.1. Рекомендуемые технические параметры оформления материалов: 

размер бумаги (формат листа) – А4; 

размер полей страниц: правое – 1 см, верхнее и нижнее – 2 мм, левое – 3 см; 

размер колонтитулов – 1,25 см; 

отступ первой строки абзаца – 1,25 см; 

размер межстрочного интервала – 1,5; 

размер шрифта – кегль не менее 12; 

тип шрифта – Times New Roman; 

выравнивание – по ширине; 

нумерация страниц: страницы должны быть пронумерованы арабскими 

цифрами в центре нижней части листа без точки с соблюдением сквозной 

нумерации ко всему документу; 

рисунки и изображения должны быть хорошего разрешения (качества) и в 

цвете, если данное условие является принципиальным и необходимым для 

выполнения заданий; 

таблицы и схемы должны быть четко обозначены, сгруппированы и 

рационально размещены относительно параметров страницы. 

12.2. Бланки ответов не должны содержать сведений, которые могут 

раскрыть содержание заданий. 

При разработке бланков ответов необходимо учитывать следующее: 

первый лист бланка ответов содержат поле, отведенное под код/шифр 

участника; 



указание номера задания; поле для выполнения задания участником 

(разлинованный лист, таблица, схема, рисунок, и т.д.); максимальный балл, 

который может получить участник за его выполнение; поле для выставления 

фактически набранных баллов; поле для подписи членов жюри. 

13. Для проведения Олимпиады оргкомитет предоставляет аудитории в 

количестве, определяемом числом участников. Участники олимпиады по каждой 

возрастной группе размещаются в разных аудиториях.  

14. Аудитории должны соответствовать всем техническим и санитарным 

требованиям, в них должны быть обеспечены оптимальные параметры 

микроклимата и условия для нормальной работы участников олимпиады в течение 

всего мероприятия. В аудитории должны быть часы. Все рабочие места участников 

олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия, 

соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормам. Каждый участник должен сидеть за 

отдельной партой. В каждой аудитории должны быть запасные канцелярские 

принадлежности (авторучки с синей пастой). 

15. Тексты заданий должны быть заранее размножены так, чтобы каждый 

школьник имел отдельный лист с текстом заданий. Написание условий на доске в 

аудитории не допускается. Каждому участнику выдается бумага для черновика. 

Для проведения Олимпиады по иностранным языкам, МХК требуется 

звуковоспроизводящее устройство (колонки, компьютер или плеер) с 

возможностями прослушивания аудиофайлов в формате mp3, интерактивная доска 

и т.д. 

16. Проверку выполненных олимпиадных работ осуществляет жюри 

школьного этапа Олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету. 

17.   Показ работ и правила подачи апелляций вопросов участников 

школьного этапа Олимпиады осуществляется в сроки и формате, установленные 

организатором Олимпиады. 

18. В местах проведения Олимпиады вправе присутствовать представители 

Организатора Олимпиады, общественные наблюдатели, на территории которого 

проводится Олимпиада, медицинские работники, технические специалисты, 

занятые обслуживанием оборудования, используемого при проведении 

Олимпиады.  

19. Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность, и удостоверения общественного 

наблюдателя присутствовать на всех мероприятиях Олимпиады, в том числе при 

проверке и показе выполненных олимпиадных работ, а также при рассмотрении 

апелляций участников Олимпиады. 

20. Результаты школьного этапа Олимпиады вносятся в «ЭПОС. 

Олимпиады» куратором в образовательной организации по каждому 

общеобразовательному предмету в соответствии с графиком определенным 

Организатором. 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу Департамента  

муниципальных учреждений 

от 29.08.2023 г. № 394 

 

 

СОСТАВ 

муниципального организационного комитета по проведению школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

Симонова Светлана Николаевна - начальник отдела общего образования 

управления образования Департамента 

муниципальных учреждений, председатель 

Халлиулина Людмила          

Владимировна 

- методист Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного 

образования  «Центр дополнительного 

образования                             им. Б.Б. Протасова», 

заместитель председателя                          

  

Члены оргкомитета:   

   

Белобородова Светлана  

Владимировна  

  

- заместитель директора по учебно-

воспитательной работе Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» (по 

согласованию) 

Судницына Татьяна Андреевна  - заместитель директора по учебно-

воспитательной работе Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы № 4 (по 

согласованию) 

Чернова Ирина Юрьевна - заместитель директора по учебно-

воспитательной работе Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательной школы № 1  (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу Департамента 

муниципальных учреждений 

от 29.08.2023 № 394 

 

СОСТАВ 

муниципальных предметно-методических комиссий по подготовке  

единого пакета заданий для проведения школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 с 5 по 11 класс (русский язык с 4 по 11 класс)  

 

Предмет ФИО Должность 

Английский 

язык 

Ведерниковой 

Надежде 

Михайловне 

учитель английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1, 

председатель 

Собянина 

Галина 

Александровна 

учитель английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

Собянина 

Марина 

Александровна 

учитель английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-

Язьвинская средняя общеобразовательная школа» 

География 

 

Радостева 

Татьяна 

Егоровна 

учитель биологии и географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8», 

председатель 

Рвач 

Евгения 

Юрьевна 

учитель географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 

Волкова 

Галина 

Ивановна 

учитель географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Верх-Язьвинская 

средняя общеобразовательная школа» 

Искусство 

(МХК) 

Смолягина 

Наталья 

Анатольевна 

учитель музыки Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы № 4, председатель 

Мырзина 

Людмила 

Борисовна 

учитель музыки Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» 

История 

 

Митракова 

Ираида 

Алексеевна 

учитель истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1, председатель 

Антипина 

Татьяна 

Алексеевна 

учитель истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» 

Паршакова 

Татьяна 

Ивановна 

учитель истории Паршаковской СОШ - филиала 
Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Верх-Язьвинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Литература 

 

Собянина 

Светлана 

Евгеньевна 

учитель русского языка и литературы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8», 

председатель 

Бычина 

Ольга 

Валентиновна 

учитель русского языка и литературы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1 



Ермаченко 

Елена 

Михайловна 

учитель русского языка и литературы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

Собянина 

Светлана 

Николаевна 

учитель русского языка и литературы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы № 4 

ОБЖ 

 

Трифанова 

Дарья 

Сергеевна 

учитель физической культуры и ОБЖ Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы № 4, 

председатель 

Опарин 

Александр 

Александрович 

учитель физической культуры и ОБЖ Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

Экология 

 

Белобородова 

Светлана 

Владимировна  

учитель биологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», председатель 

Волкова 

Галина 

Ивановна 

учитель биологии и географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

"Верх-Язьвинская средняя общеобразовательная 

школа" 

Мещурова 

Светлана 

Анатольевна 

учитель химии и биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1 

Обществознание 

 

Ванькова 

Татьяна 

Николаевна 

учитель истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Верх-Язьвинская 

средняя общеобразовательная школа" председатель 

Каменских 

Мария 

Анатольевна 

учитель истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» 

Сычева 

Лидия 

Петровна 

учитель истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы № 4 

Право 

 

Макурина 

Любовь 

Николаевна 

учитель истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», председатель 

Митракова 

Ираида 

Алексеевна 

учитель истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 

Антипина 

Татьяна 

Алексеевна 

учитель истории Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» 

Русский язык  

(5-11 класс) 

 

Собянина 

Светлана 

Евгеньевна 

учитель русского языка и литературы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8», 

председатель 

Митракова 

Татьяна 

Егоровна 

учитель русского языка и литературы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1 

Себелева  

Анна 

Владимировна 

учитель русского языка и литературы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы № 4 

Кичигина 

Елена 

Владимировна 

учитель русского языка и литературы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-

Язьвинская средняя общеобразовательная школа» 



Технология  Надымова 

Ирина 

Валентиновна 

учитель технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», председатель 

Антипина  

Вера 

Николаевна 

учитель технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Верх-Язьвинская 

средняя общеобразовательная школа» 

Гилёва 

Ирина 

Ивановна 

учитель информатики и ИКТ Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

Загородских 

Сергей 

Аркадьевич 

учитель технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» 

Корионова 

Марина 

Владимировна 

учитель технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 

Митраков 

Владимир 

Николаевич 

педагог дополнительного образования Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

Центра дополнительного образования им. Б.Б. 

Протасова 

Ставров 

Евгений 

Анатольевич 

учитель технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 

Физическая 

культура 

 

Трифанова 

Дарья 

Сергеевна 

учитель физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы № 4, 

председатель 

Мехоношина 

Наталия 

Владимировна 

учитель физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

Экономика 

 

Бардакова 

Наталья 

Григорьевна 

учитель географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», председатель 

Корионова 

Марина 

Владимировна 

учитель технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 

Русский язык  

(4 класс) 

Лосеева 

Татьяна 

Борисовна 

учитель начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1, 

председатель 

Собянина 

Елена 

Викторовна 

учитель начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы № 4 

Емельянова 

Елена 

Борисовна 

учитель начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу Департамента 

муниципальных учреждений 

от 29.08.2023 № 394   

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласии на обработку персональных данных совершеннолетнего – участника всероссийской 

олимпиады школьников в Пермском крае и о размещении сведений обо мне в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в государственных информационных ресурсах 

 
Я,                                                    

(фамилия, имя, отчество 

проживающий(ая) по адресу:            

                                    , 

паспорт серия    №     выдан «____» _______________ _______ г.    

             

              
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

контактный телефон:        E-mail:     

своей волей и в своих интересах  

в целях организации моего участия во всероссийской олимпиаде школьников в Пермском крае, 

индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с применением различных способов обработки даю 

согласие в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 года «О персональных 

данных» №152 – ФЗ, 

-  Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению основной общеобразовательной 

школе (адрес местонахождения: 61891, Красновишерский ГО, г. Красновишерск, ул. Коммунистическая, 1); 

-  Управлению образования Департамента муниципальных учреждений, (адрес местонахождения: 

618590, г. Красновишерск, ул. Дзержинского, д. 6а, ИНН 5919030201, ОГРН 1205900000547); 

- Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования им. Б.Б. Протасова» (адрес местонахождения: 618590, г. Красновишерск, ул. 

Куйбышева, д. 11, ИНН 5941949745, ОГРН 1025902269359); 

-  Государственному бюджетному образовательному учреждению «Академия первых» 

(адрес местонахождения: 614000, г. Пермь, ул. Куйбышева, д. 14, ИНН: 5902059347, ОГРН 1205900025715),  

-  Министерству образования и науки Пермского края (адрес местонахождения: 614000, г. Пермь, 

ул. Куйбышева, д. 14, ИНН 5902290723, ОГРН 1025900530336), 

-  Министерству просвещения Российской Федерации. 

на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, обезличивание, 

блокирование, уничтожение, передачу и распространение моих персональных данных (фамилия, имя, 

отчество, адрес, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, дата рождения, место 

обучения (наименование, адрес местонахождения, класс) результат участия всероссийской олимпиады 

школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования, идентификационный номер налогоплательщика), а также моих контактных данных 

(телефон, адрес электронной почты), в том числе на публикацию моей олимпиадной работы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также внесение сведений обо мне в государственные 

информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, 

так и без использования средств автоматизации. 

Также я разрешаю производить фото и видеосъемку со мной, безвозмездно использовать эти фото, видео 

и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением 

всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены 

и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, 

в частности в буклетах, видео, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при 

условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или 3 года с 

момента подписания согласия. В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных 

согласие на обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением. 

Подтверждаю ознакомление с настоящим Порядком, Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 

2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» и другими 

нормативными документами, касающиеся организации и проведения всероссийской олимпиады школьников. 

 

 

_________________  _______________________________________  __________________ 
подпись            расшифровка подписи    дата 

 



ЗАЯВЛЕНИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

о согласии на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка – участника 

всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае и о размещении сведений о ребенке в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в государственных 

информационных ресурсах 
 

Я,             , 
(фамилия, имя, отчеств)о 

проживающий(ая) по адресу:           

             , 

паспорт серия    №     выдан «____» _______________ _______ г.    

             

              
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

действующий(ая) в качестве законного представителя        

                                 , 
(серия и номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка, дата выдачи паспорта и выдавший орган) 

контактный телефон:             
 

              
(ФИО ребенка полностью) 

___.___._____ года рождения, место рождения                       

имеющего свидетельство о рождении/паспорт серия     №                               

выдан «____» _______________ _______ г.                      

              
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

зарегистрированный по адресу: индекс    ,       

                                 

контактный телефон:        E-mail:                     

своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка 

в целях организации участия моего ребенка во всероссийской олимпиаде школьников, индивидуального учета ее результатов и 

ведения статистики с применением различных способов обработки. 

даю согласие 

-  Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению основной общеобразовательной 

школе (адрес местонахождения: 61891, Красновишерский ГО, г. Красновишерск, ул. Коммунистическая, 1); 

-  Управлению образования Департамента муниципальных учреждений, (адрес местонахождения: 618590, 

г. Красновишерск, ул. Дзержинского, д. 6а, ИНН 5919030201, ОГРН 1205900000547); 

- Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования им. Б.Б. Протасова» (адрес местонахождения: 618590, г. Красновишерск, ул. 

Куйбышева, д. 11, ИНН 5941949745, ОГРН 1025902269359); 
-  Государственному бюджетному образовательному учреждению «Академия первых» 

(адрес местонахождения: 614000, г. Пермь, ул. Куйбышева, д. 14, ИНН: 5902059347, ОГРН 1205900025715),  
-  Министерству образования и науки Пермского края (адрес местонахождения: 614000, г. Пермь, 

ул. Куйбышева, д. 14, ИНН 5902290723, ОГРН 1025900530336), 

- Министерству просвещения Российской Федерации. 

на сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, 

передачу и распространение моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, адрес, серия, номер, кем и когда выдан документ, 

удостоверяющий личность), персональных данных моего ребенка (фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, 
удостоверяющий личность, а также его вид, дата рождения, место обучения, место обучения (наименование, адрес местонахождения, класс) 

результат участия всероссийской олимпиады школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства 

обязательного пенсионного страхования, идентификационный номер налогоплательщика), а также моих контактных данных и контактных 
данных моего ребенка (телефон, адрес электронной почты), в том числе на публикацию олимпиадной работы моего ребенка в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также внесение сведений о ребенке в государственные информационные 

ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без использования средств 
автоматизации. 

Также я разрешаю производить фото и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные 

материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и 
видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования 

любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и так далее при 

условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству моего ребенка. 
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или 3 года с момента подписания согласия. 

В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие на обработку персональных данных 

отзывается моим письменным заявлением. Данное согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение трех лет. 
Подтверждаю ознакомление с настоящим Порядком, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» и другими нормативными документами, касающиеся организации и проведения всероссийской 

олимпиады школьников. 

 

___________________________ _______________________________________  ____________ 
  подпись ребенка достигшего возраста 14 лет            расшифровка подписи    дата 


	0a10b06efcabbf2eeec7b1e43b5277ad9942ae7e572598d66ce01cde35be0089.pdf
	к приказу.docx
	0a10b06efcabbf2eeec7b1e43b5277ad9942ae7e572598d66ce01cde35be0089.pdf

